XXVI. *Vino, tamquam altero Sacramenti hujus signo, responderet Sanguis Christi; non simpliciter, sed quatenus effusus pronobis in remissionem peccatorum; Et accepto poculo, &c. dixit; Hoc est sanguis meus Novi illius Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum, Matth. 26. Marc. 14. v. 24. Lucæ 22. 20. Paulus ait; Poculum benedictionis, cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est? 1. Cor. 10. 16.*

XXVII. Dum ergo utraq; materia interna ita limitatur, ut dicatur, *Corpus Christi nobis dari, quatenus pro nobis datum, h. e. crucifixum & mortuum; Sanguinem, quatenus pronobis effusus in remissionem peccatorum, hinc colligitur; In Cœna, neque Corpus & sanguinem Christi proponi absque mortis illius virtute, & beneficiorum communione: neq; Virtutem Mortis, Communioneq; beneficiorum, absq; corpore & sanguine; sed utrumq; simul, propriam causam, cum proprio effecto, & proprium effectum cum propria causa. Ut proinde hæc quoq; ad Materiam hujus Sacramenti internam pertinere, intelligamus.*

III.

D E F O R M A.

XXVIII. Quemadmodum materiam hujus Sacramenti dixi fuisse duplificem: ita duplificem quoque constituo ejus Formam; *Externam scil. & Internam.*

XXIX. Ad Formam externam refero ea, quæ Christus in ipsa Cœnæ administratione partim ipse peregit & observavit, partim discipulis observanda & agenda mandavit. Ea consistunt partim in Factis, partim in Dictis. Suntque vel Antecedentia Cœnam, vel Comitantia, vel Consequentia.

XXX. Ad Antecedentia referunt communiter *Lotionem pedum discipulorum*, cuius Johannes meminit cap. 13. à v. 4. ad 18. De hac istam placet hic proponere quæstionem; *Utrum Lotionem pedum ritus fuerit ordinarius, à Judais in Festo Paschatis, & aliis conviviis, ante accubitum observatus?*

Ita quidem sentiunt Viri docti plerique omnes; Scaliger suprà citato loco, Beza, Baronius, alii; & quidem ita confidenter & indubitanter, ut doctissimus Casaubonus Exercitationa xvi, contra Baronium, Num. 22. scribat;

Scribat; *Hoc non solum verum, sed vel pueris notum esse, morem fuisse Iudaorum, pedes ante accubitum lavandi.*

Sed, pace tantorum virorum, ego contrà ajo, in omnibus Iudaorum libris nec volam nec vestigium hujus moris reperiri, neq; etiam vel doctissimis Rabbinis, ne dum pueris, fando quicquam de hoc more inauditum unquam esse. Perlustrantur omnes illorum libri Rituales, evolvatur totum Talmud, ne unicum quidem testimonium inde producetur. Itaque eadem fide h̄ic Rituale Hebraicum Baronius pro hoc ritu in testimonium advocat, quā suprā pro Mensis secundis Paschalis convivii.

Et, si rectè attendamus, Lotio hæc non peracta fuit ante Cœnam pa-
schalem, sed ante Cœnam novam, ad finem perductâ veteri.

Scaliger lib. 6. de Emend. Tempor. Primo duplex pro hoc more ex He-
bræorum Ritualibus producit testimonium: *Primum ex verbis istis Agga-
dæ, sive Legendæ Paschalis: מה נשתנה חמץ הילוח שבעל הלילות און און מטהבלט אפ' לו פעם אוזת והלילה זהה שת' פעםיס און און מטהבלט אפ' לו פעם אוזת והלילה זהה שת' פעםיס* quæ verba ille ita red-
dit; *Quām diversa nox hec à ceteris noctibus; quod in aliis noctibus semel tantum lavamus:*
in hac autem bis, &c. Sed pesimè ista sunt à Scaligero lecta, intellecta & con-
versa. Vox *טַבְלִים* non passim est punctanda, *Mittabelim*, sed activè,
מְטַבְּלִים *Metabbelim*; unde in quibusdam libris est ex Hiphil, *מְטַבְּלִים* *Matbelim*. Dein-
de, non agitur h̄ic de Lotione, sive pedum, sive manuum, sive totius corpo-
ris: Nihil etiam ibi de simplici lotione cæterarum noctium, vel duplici no-
ctis Paschalis. Verba illa itaq; sic sunt reddenda: *Quām diversa nox hec à ceteris
noctibus? Nam in aliis omnibus noctibus, ne semel quidem intingimus: in hac autem
nocte bis.* Agunt non de Lotione corporis: sed de intinctione herbarum
amararum, olerarum, vel etiam panis azymi, in embamma Charōseth, & in
Acetum. Hoc ita est apertum & manifestum, ut nihil sit apertius. Lucer-
nam in meridie inter Hebræos accendere videretur, qui hoc probare vellent.
Non semel, sed innumeris propè vicibus occurrit in Ritualibus hæc Intin-
gendi consuetudo. Idem error est in altero Canone Hebraico quem adfert:
אֲזֶן לְטַבֵּל שְׂנִי בָּמְרוֹן Opus est secundâ lotione tingi in intybis. Sensus enim
est; *Oportet secundâ intinctione intingere (non Intingi) intyba, (non, In intybis.)* Bis intingere solent herbas amaras: Prima intinctio fit ante coenam post ex-
haustum poculum primum, in Acetum, & vocatur *Tibbul rischon*. Altera, post poculum secundum, in embamma Charōseth, & vocatur
טְבִילָתְּ שְׁנִי Tibbul scheni. Vide Synag. Jud. cap. 18. Frustra itaq; sunt omnia, quæ
de Lotione pedum huic fundamento superstruuntur à Scaligero, & aliis.

Adfert deinde Scaliger locum illum Lucæ 7. 44. ubi Dominus ipse Pha-
risæo, à quo cœnâ exceptus fuerat, objicit, discubituro sibi aquam ad pedes da-
tam non fuisse.

Sedi

Sed locus ille nihil ad rem facit; Non enim dico, Pedum lotionem planè non in usu fuisse inter Judæos: sed hoc dico, non fuisse ordinarium morem in conviviis, vel in Festo Paschatis; vel saltem nullo idoneo testimonio, ex Hebræorum scriptis, hoc probari posse. Nam hoc certum & indubitatum est, hospitibus peregrè adventantibus aquam ad pedes abluerendos fuisse præbitam & exhibitam, tūm ad detergendum pulverem, itinere contractum, tūm, quod id ad lassitudinem viæ & cæstus tollendam, pertineret. Patet id exemplo Abrahami, Genef. 18. 4. Lothi, Genef. 19. 2. Viri illius de monte Ephraim, Judic. 19. 21. Hoc est itaq; quod hoc loco Christus Pharisæo illi objicit, quod sibi, ex itinere Hierosolymam recens adventanti hospiti, hoc humanitatis & hospitalitatis officium non exhibuerit. Ex toto enim illo capite constat, Christum eo tempore iter fecisse, & de uno loco in alium transmigrasse. Ad hunc morem respicit Paulus 1. ad Tim. 5. §. 10. εἰ ἦλιος πόδας ἔνθετο Si sanctorum pedes lavit; synecdochice unam officii speciem pro omnibus ponens.

Denique adducit Scaliger exemplum Pharisæi illius, qui, cùm Iesum ad cœnam invitasset, mirabatur, eum, antequam totum corpus abluisset, discubuisse; οὐδὲ πέπλον ἐσπάνει τὸν κρέας. Lucæ 11. 38.

Ad hoc 1. responderi potest, verbum βαπτίζεσθαι hoc loco idem esse quod λούεσθαι & λεγείται, uti Beza explicat in Annotationibus majoribus, ut pro Manuum lotione duntaxat usurpetur.

2. Si quis urgeat, totius corporis lotionem intelligi; dico id non ad rem facere: quia hoc loco quæstio est de Lotione pedum. Integrum corpus lavari solebat ob contractam immunditiam aliquam, Lege prohibitam, vel saltem Statutis Rabinorum & Pharisæorum. Et verisimile videtur, ideo Pharisæum hunc miratum esse, Christum accumbentem ad mensam, ante prandium non lotum fuisse, quod Christus recens ex magna turba hominum promiscuorum venerit (§. 29.) unde, ex Pharisæorum opinione, immunditatem contraxerat, ac proinde lotione opus habuisse ipse videbatur. Hinc cum hominibus plebejis non solum non comedebant, Matt. 9. 11. non ambulabant; unde dicunt; אֵין דָרְךָ הַחֲנִימָם לְאַתָּה מִן־הָאָרֶץ וּמִן־גּוֹבֵיς Non solent sapientes egredi cum hominibus plebejis, vilibus & contemptis: Et Chaldaicè, אֵין גָּדֵל בְּאוּכְלָסָא וּבְנָנָא Non egreduntur cum populo Rabbini nostri: sed ne tangi quidem ab illis volebant; unde in libro יְמִינָה legitur (citante Drusio de Trib. sc̄tis Judæorum lib. 2. p. 98.) Pharisæi non permittebant se tangi à populis terra. Hinc dicit Pharisæus ille Lucæ 7. 39. Hic, si esset Propheta, nosset, que & qualis sit ea mulier qua tangit ipsum. Nam est peccatrix, q. d. Utiq; non permitteret, ut ab ipsa tangeretur. Vide & Jesa. 65. 5. Ita, teste

recte Epiphanio contra Hæres. lib. I. Mos Samaritarum est, cùm Judæo occurrerent, aut Christiano, aut Muhametano, ut dicant; Ne tangas me. Eos enim omnes, qui diversam religionem profissentur, pro pollutis habent. Apposita sunt hanc ad rem verba Epiphani: Ἐχετε γάρ τις αἰδηταὶ τιναί εἰσι οὐ παλαιαὶ. Εἴρηται δὲ καὶ μεμικρύδιοι στύθει. Οὐδαὶ τοις ιπαθοῖς βαπτιζόμενοι ἐπειδὴ οὐδέποτε τῶν αἰδητῶν. μαστός γάρ οὐ γένεται τὸ τινος αὐτοῦ, ἀλλὰ τινος αὐθεόπτου αὐτοῦ. αὐτος δέξιατο. i.e. Habent autem & alias quendam dementia consuetudines antiquas; quod videlicet urinā se prolunt, ubi ab exteris venerint, polluti nimirum. Et quod in aquam se unā cum vestibus immergunt, ubi contigerint alium ex alia gente. Inquinationem enim putant, aliquem attingere, aut alium quendam hominem alterius dogmatis tangere. Multa enim est horum dementia. Et aliquam multò post de Dositheis agens, αὐτοῖς inquit, οὐδὲ τοις τάσσεται, οὐδὲ τοις τάσσεται τοις τάσσεται. Τοῦτο τὸ βδελύτερον πάντων, οὐδιότερον, id est, Eodem modo etiam Circumcisōnem & Sabbathūn habent, & quod non attingunt aliquem, eo quod omnem hominem abominantur. Adhac solebant Pharisæi à foro venientes, non manus tantum, sed etiam totum reliquum corpus lavare ideò; quod in foro peccatores & immundi versarentur; Idque faciebant antequam cibum sumerent; ut est Marc. 7. 4. Καὶ δὲν ἀγορεύει, τὰς μὲν βαπτίσαντας, τὰς δὲ φορεῖσθαι. Quia itaque Pharisæus ille vidit Christum, ex magnâ turbâ, quam cinctus erat, venientem, existimavit, sanctitati ejus conveniens fore, si lavaretur, antequam cibum caperet.

Neque hic ergo locus, ad probandum istum morem in festo Paschali, facit. Hoc certum est, nihil de pedum lotione, eo sensu, apud Hebræos ullibi, quod putem, reperiiri.

Quoniam igitur tandem, inquietat aliquis, Factum hoc Christi referendum? Planè, respondeo, fuit factum extraordinarium, non inter ceremonias ordinarias vel Paschatis, vel Cœnæ referendum, quo discipulis suis insigni & admirando Humilitatis exemplo præire voluit, uti scipsum sati Christus ibidem explicat, v. 12. 13. 14. 15. 16. 17. unde Theophyl. recte scribit: Lex humilitatis hoc loco præcipitur. Simile exemplum est Abigaëlis, ad servos Davidis dicentis; Ecce Ancilla tua, in ancillam ad lavandum pedes servorum Domini mei, 1. Sam. 25. 41. Sic itaque non solum hospitalitatis, sed etiam extremæ humilitatis erat, pedes alteri lavare; Hospitalitatis aquam præbere; Submissionis, lavare. Hinc scribit R. Leviben Gerson ad istum locum; אמרה זו על צד הונחה להזרות שדי לה אם תחיה לאשה אחד מעכדי דוד; h. e. Dicit hoc per modum humilitatis, ad docendum, quod sibi satis foret, si fieret uxor annus è servis Davidis, eiq; pedes instar uxoris lavaret.

XXXI. Comitantia Coenam sunt ea, quæ Christus in ipsa Coenæ administratione peregit. Hæc duo sunt præcipue, Accubitus, & Signorum tractatio ipsa.

XXXII. Primo memorant Evangelistæ, Christum accubuisse; Ανέκειο, inquit Matthæus: sic Marcus, Ανακείενται αὐτῶν. Lucas, ἀνέπεσε. Johannes; Αναπτύσσων πάλιν. Quibus verbis respondebat apud Hebræos קם, quod in hac materia semper hoc sensu usurpatur pro Accumbere, Discubere cibi capiendi causâ; Unde, Accubitus: Accumbentes; forte quod Accubitus in Circulum fieri soleret, uti R. Hai exponit, notante Rabbenu Jona in Alphefi, Berachoth. סבב enim est Circuire, Ambire, &c. R. Moses ben Majemon in Berach. cap. 6. §. 6. in Misch-najoth, explicat per קתנה מטה' אכילתם על השם si inclinaverint; מטה' קתנה על eo quod soliti fuerint comedere super lecto parvo in φυγεῖα. Hinc etiam legitur pro Lecto, Pulvino, in quo ad mensam accumbitur, Talm, Schab. fol. 63. col. 1. lin. 1. idem sc. quod מטה'.

XXXIII. De ratione Accumbendi veteram, quæ apud Græcos & Latinos Scriptores reperiuntur, plures viri docti jam abundè scripsierunt. Iis relictis, placet ex Hebraicis quædam addere, quæ de ipsorum more Accumbendi mihi observata. In Talmud Codice de Benedictionibus cap. 7. fol. 46. col. 2. אמר ל'ה ד' ש גלותא לרב שתה אך עלי נב' דרבען קשיש' אthon פרסא' בצרא'. סעודה בקאי מיניעו בזמנ שון שת' מנות נזה' מסב בראשו שנ' לו למעלת הימנו בזמנ שhn שלש מנות גדו' מסב באמצע שנ' לו למעלת הימנו שליש' לו למטה הימנו Aechmalotarcha quidam ad Raf Scheschet: Etiamst veterani Rabbini vos sitis; Persa tamen, in iis quæ ad mensam & convictum pertinent, vobis longè sunt peritiores. Quando duo sunt lecti, maximus accumbit in capite, (h.e. primo lecto, vel, primo) & secundus supra ipsum. Quando tres lecti sunt; maximus accumbit in medio, secundus supra ipsum, tertius infra ipsum. [Glossa R. Salomonis ad hæc verba est: Quando duo sunt lecti] Confuerunt cibum capere accumbendo, super latus sinistrum inclinati, & pedibus in terra positis, unusquisque super peculiari lecto. Et secundus supra ipsum.) In lecto secundo versus cervicalia vel caput maximi. Quando tres, &c. tertius infra ipsum scil. ad pedes ejus.]. Sequitur in Talmud: אמר ל'ה וכו' בע' אשטע' בהדי מתרץ' תרוץ' זיתיב ומשתע' בהדי Dixit, (i. e. opposuit; scil. Raf Scheschet) ipsi (Aechmalotarchæ) Itaq, si velit (maximus scil. vel primus) colloqui (scil. cum secundo) oportet ut se erigat & assurgat (de accubitu suo,) erectusq; sedeat, ut cum ipso colloquatur? [Nam quamdiu inclinatus jacet, non potest cum ipso colloqui: quia secundus jacebat à capite ejus, & facies ejus (sc. majoris) aliorum, non versus ipsum est conversa. Itaque, vult

Vult dicere Raf Schescheth, videtur mihi melius esse, ut secundus sedeat infra ipsum, ut verba ejus, etiam cum inclinatus est, audire possit. אמר ליה [אָמַר לִיהְ] Respondit ei Aechmalotarcha; שָׁנָן פָּרָסָא' דָמָא' לִיהְ בְּמִחוֹג Aliam consuetudinem habent Persae; Nutibus & signis ei annuntiant, & mentem suam exprimunt. Et paucis interjectis iterum dicit Raf Schescheth: אֲנָא מִתְנִיתָא יְדֻעָא וְתַנְיָא כִּיצֵד סָלָר אֲנָא מִתְנִיתָא יְדֻעָא וְתַנְיָא כִּיצֵד סָלָר חִסְבָה בְּזֶמֶן שָׁהָן שָׁהָן מִתְהָה הַיָּמָנוּ בְּזֶמֶן שָׁהָן שָׁהָן חִסְבָה בְּזֶמֶן שָׁהָן שָׁהָן מִתְהָה הַיָּמָנוּ Ego Mischnam vel Μίσχναν οἶδα, in qua traditur; Qualisnam est ratio Accumbendi (sc. inter Judæos?) Quando duo sunt lecti, maximus accumbit in primo, & secundus infra ipsum (R. Salom. ne, si primus aliquid velit loqui cum secundo, assurgere & erigere se cogatur.) Quando tres sunt lecti, maximus recumbit in primo, secundus supra ipsum, tertius infra ipsum, (R. Salom. sic, si velit, potest loqui cum tertio: &, si velit loqui cum secundo, satius est ut erigat, quam ut deprimat, secundum, coram eo qui minor ipso est, ut ille sit infra, & is qui minore est, supra.) Hæc ibi. Hanc postremam traditionem hinc iisdem verbis transtulit Majemonides in librum Jad, in הלכות ברוכות, cap. 7. §. 1. in quo de ritibus conviorum agit, tamquam consuetudinem inter Sapientes Israëlis olim usurpatam. Ex hoc discumbendi ritu manifestum fit, quomodo Johan. 13. 23. dilectus ille discipulus in sinum Christi dicatur recubuisse.

XXXIV. Accubitus porrò siebat in latus sinistrum, sive in cubito sinistro. Hinc scribit R. Salom. ad vocem וְ Amos 2. ¶ 8. כל מס'נת ספודה בהטהה Omnis accubitus ad epulas fit cum inclinatione; quia accumbens innititur sinistra sua. Et in Ritibus festi Paschatis scribunt; כשהוא נסמן על טמאן מ'סב לא טה אל נבו ויא אל מיטן Quando accumbit, non inclinabit in tergum suum, neq; in faciem, neq; in dextram, sed in sinistram. Nam, הס'בת י'ין אינה ההסבה Accubitus in dextram, non est accubitus.

XXXV. Situs autem iste neque erat planè jacentis, neque planè sedentis; sed partim sedentis, partim jacentis. Hinc conjunguntur quandoque apud Hebræos duo ista verba Accumbere, & ישׁב Sedere. Majemonides in Hilchos Berachos cap. 7. §. 1. Quando ingrediuntur ad prandium, maximus inter omnes lavat manus suas primo: וְאֶחָר כִּדְנָכְסֵין יוֹשְׁבֵין מִסּוּבֵין postea ingrediuntur & assident accubentes. Et Sedere pro Accumbere etiam quandoq; ponit videtur. Ezech. 23. 41. וַיַּשְׁבַּת־אֱלֹהִים כְּבָדָה Et sedisti super lectum honorabilem: & mensa instructa est ante ipsum (sc. lectum) R. D. notat; Moris enim erat apud ipsos. להסב במתות accubere in lectis, ut ex verbis Rabbinorum nostrorum discimus.